
проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по экономике, инвестициям и предпринимательству 

 

О проекте федерального закона № 1138398-7  

«О внесении изменений в Закон Российской 
Федерации «О защите прав потребителей» и 
Федеральный закон «Об альтернативной процедуре 
урегулирования споров с участием посредника 
(процедуре медиации)» в части создания правовой 
основы для развития системы альтернативных 
онлайн-механизмов урегулирования споров» 

 

 

Рассмотрев проект федерального закона № 1138398-7 «О внесении 
изменений в Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей» и 
Федеральный закон «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с 
участием посредника (процедуре медиации)» в части создания правовой 
основы для развития системы альтернативных онлайн-механизмов 
урегулирования споров», Комитет Государственного Совета Республики 
Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать проект федерального закона № 1138398-7 «О внесении 
изменений в Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей» и 
Федеральный закон «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с 
участием посредника (процедуре медиации)» в части создания правовой 
основы для развития системы альтернативных онлайн-механизмов 
урегулирования споров». 

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 
включить данный вопрос в повестку заседания Государственного Совета 
Республики Татарстан. 

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 
Совета Республики Татарстан по указанному вопросу Гайзатуллину Ринату 
Рауфовичу, заместителю председателя Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству. 

 

 

 

Председатель Комитета Л.Н. Шафигуллин 
 



 
 

Председателю Комитета  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
по экономике, инвестициям 
и предпринимательству 

Л.Н. Шафигуллину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект федерального закона № 1138398-7«О 
внесении изменений в Закон Российской 
Федерации «О защите прав потребителей» и 
Федеральный закон «Об альтернативной 
процедуре урегулирования споров с участием 
посредника (процедура медиации)» в части 
создания правовой основы для развития 
системы альтернативных онлайн-механизмов 
урегулирования споров» 

 

Рассмотрев представленный проект федерального закона, Правовое 
управление отмечает, что концептуальных замечаний правового характера к 
нему не имеется.  

 

 

 

Начальник Управления                                         М.Б. Сунгатуллин 

Документ создан в электронной форме. № вн-2632 от 14.04.2021. Исполнитель: Шакирова Э.Т.

Страница 1 из 2. Страница создана: 14.04.2021 12:16



Лист согласования к документу № вн-2632 от 14.04.2021 

Инициатор согласования: Шакирова Э.Т. Главный советник отдела гражданского 
законодательства Правового управления Аппарата Государственного Совета 
Республики Татарстан 

Согласование инициировано: 14.04.2021 12:11 

 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Сунгатуллин М.Б.  Подписано 

14.04.2021 - 13:26  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-2632 от 14.04.2021. Исполнитель: Шакирова Э.Т.

Страница 2 из 2. Страница создана: 14.04.2021 13:31



 

МИНИСТЕРСТВО 
ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО  

УПРАВЛЕНИЯ, 
ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ 

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  
 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДӘҮЛӘТ ИДАРӘСЕН 

ЦИФРЛЫ НИГЕЗДӘ  
ҮСТЕРҮ, МӘГЪЛҮМАТ 

ТЕХНОЛОГИЯЛӘРЕ ҺӘМ 
ЭЛЕМТӘ МИНИСТРЛЫГЫ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Кремлевская ул., д. 8, г. Казань, 420111             Кремль урамы, 8 нче йорт, Казан шәһәре, 420111 
 

Тел. (843) 231-77-01, факс (843) 221-19-99, e-mail: digital@tatar.ru, http://digital.tatarstan.ru 
 

______________________№_________________ 

 

На № ________________ от _________________                        

Заместителю председателя 

Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан 

по экономике, инвестициям и 

предпринимательству 

 

Р.Р.ГАЙЗАТУЛЛИНУ 

 
О рассмотрении законопроекта  
 

 

Уважаемый Ринат Рауфович! 

 

В ответ на Ваше письмо от 13.04.2021 № 15-3-2312 Министерство цифрового 
развития государственного управления, информационных технологий и связи 
Республики Татарстан (далее – Министерство), рассмотрев проект федерального 
закона № 1138398-7 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации 
«О защите прав потребителей» и Федеральный закон «Об альтернативной 
процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре 
медиации)» в части создания правовой основы для развития системы 
альтернативных онлайн-механизмов урегулирования споров», сообщает об 
отсутствии предложений и замечаний к указанному законопроекту. 

Министерство поддерживает концепцию представленного проекта 

федерального закона, считает его своевременным, создающим условия для 
обеспечения эффективной защиты прав потребителей при онлайн-покупках и 
оказанием онлайн-услуг с использованием механизмов альтернативного 
урегулирования споров и информационных технологий.  

 

 

Министр 

А.Р.Хайруллин 
Н.В.Михеева 

(843) 231-77-85 

Документ создан в электронной форме. № 3-2/2255 от 15.04.2021. Исполнитель: Михеева Н.В.

Страница 1 из 2. Страница создана: 15.04.2021 10:35

http://digital.tatarstan.ru/


Лист согласования к документу № 3-2/2255 от 15.04.2021 

Инициатор согласования: Михеева Н.В. Ведущий советник отдела правового 
обеспечения 

Согласование инициировано: 15.04.2021 10:37 

 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Ашуралиев Т.М.  Согласовано 

15.04.2021 - 10:38  
- 

2 Начвин И.С.  Согласовано 

15.04.2021 - 11:37  
- 

3 Хайруллин А.Р.  Подписано 

15.04.2021 - 15:43  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-2/2255 от 15.04.2021. Исполнитель: Михеева Н.В.

Страница 2 из 2. Страница создана: 15.04.2021 16:25
























































